'bad men' and 'world' in the sense of 'good men' : 'Sed mundus appellatur in malis hominibus, qui toto orbe terrarum diffusi sunt; sicut appellatur domus in his a quibus habitatur, secundum quod dicimus, "Bona domus est", vel "Mala domus est", non quando reprehendimus sive laudamus aedificium parietum atque tectorum, sed quando mores vel bonorum hominum vel malorum... Appellatur etiam mundus in bonis qui similiter toto terrarum orbe diffusi sunt; inde dicit Apostolus : "Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi" (2 Cor.5.19). A similar distinction had already been expressed by Augustine in terms of two cities, cf.eg.e.Ep.Para. 2.4.8-9. For a discussion of the development of the two cities theme in Augustine's works, cf.Lauras and Rondet, *Études augustiniennes*, 1953, pp.97-160. For the application of this idea to the parable of the Field cf.D.C.D.20.9.1, where Augustine distinguishes two senses of the Kingdom of Christ corresponding to present and future periods of the Church : 'Ac per hoc ubi utrumque genus est, Ecclesia est qualis nunc est; ubi autem illud solum erit, Ecclesia est qualis tunc erit, quando malus in ea non erit. Ergo Ecclesia et nunc est regnum Christi regnumque coelorum. Regnant itaque cum illo etiam nunc sancti eius, aliter quidem quam tunc regnabunt : nec tamen cum illo regnant minima, quamvis in Ecclesia cum tritice crescant... Postremo regnant cum illo, qui eo modo sunt in regno eius ut sint etiam ipsi regnum eius. Quomodo autem sunt regnum Christi qui, ut alia taceam, quamvis ibi sunt donec colligantur in fine saeculi de regno eius (cf.Mt.13.41) tamen illic sua quaerunt, non quae Iesu Christi (cf.Philip.2.27)'

Although Augustine makes no explicit reference to the two cities

here, the saints who even now reign with Christ and who will reign with him hereafter belong to the city 'quae praedestinata est in aeternum regnare cum Deo', D.C.D.15.1.1. For a discussion of the relationship between the heavenly city and the institutional Church in Augustine's thought cf. Gross, *De Civitate Dei* XV.2, *Speculum*, 25, 1950, pp.215-25; Markus, *Saeculum*, pp.117-26, where it is related to the debate at the Conference.

- 158 G3.272 : 'Augustinus...dixit : "Ut ergo dicere coepimus, ipsis adhaerentibus, invenimus in Scripturis mundi nomen in malo, mundi nomen in bono. Nam mundi nomen in malo, sicut ipsi dixerunt : 'Et mundus cum non cognovit' (Jn.1.10) et 'Si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo' (1 Jn.2.15), et cetera. Mundi autem nomen in bono : 'Ut credat mundus quoniam tu me misisti' (Jn.17.21). Non enim credere malorum est. Mundi nomen in bono : 'Non venit ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum' (cf. Jn.3.17). Non salvabitur nisi Ecclesia in mundo. Cum ergo in bono mundus et in malo mundus, unde ista Scripturarum rixa? Si intellectore careat, adhibe lumen intelligentiae. Vide mundum in malo omnes dilectores temporalium per universas gentes; vide mundum in bono omnes fideles et spem gerentes aeternae vitae per universas gentes. 'Deus erat in Christo' inquit, 'mundum reconcilians sibi' (2. Cor.5.19). Si reconciliari potest Deo detestatus ille mundus de quo dictum est quia non est charitas Christiani eo qui dilexerit mundum, iudicent qui loquuntur. Audiat ergo patienter nobilitas tua. Vide Scripturam sanctam commixtos bonos et malos, sicut ipsi de retribus iam confessi sunt, praesignasse Ecclesiam..." Et cum diceret cumque streperetur,